
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 240 / 2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI 
SERVIZI  CULTURALI  PER  IL  COMUNE  DI  CASTENASO.  REVOCA 
PROCEDURA DI GARA, AI SENSI DELL'ART. 21-QUINQUIES, L. N. 
241/90

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
• il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. n. 207/2010  (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006) per la parte in vigore;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modifiche;

• il Decreto del Presidente n. 9 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Attribuzione 
posizione  organizzativa  Settore gare  e  contratti  periodo  01/07/2019  - 
31/12/2021”;

• l’art. 21-quinquies della L. n. 241/1990, ai sensi del quale “Per sopravvenuti 
motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di  
fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che  
per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di  
nuova  valutazione  dell'interesse  pubblico  originario,  il  provvedimento  
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo  
che  lo  ha  emanato  ovvero  da  altro  organo  previsto  dalla  legge.  La  revoca  
determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti.  
[...]”;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 205 del 2/07/2021, con la quale è 
stata avviata la procedura aperta per l’affidamento della gestione dei servizi culturali 
per  il  Comune  di  Castenaso,  per  la  durata  di  3  anni,  periodo  30/08/2021  - 
31/08/2024,  con aggiudicazione secondo il  criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 per un valore globale presunto di €  638.074,08, 
IVA esclusa; 

Preso  atto  che  il  Comune  di  Castenaso  con  comunicazione  prot.  n.  15400  del 

Copia informatica



B O L O G N A

3/08/2021 ha trasmesso la determina n. 401 del 2/08/2021 di revoca della determina 
a contrarre n. 324 del 22/06/2021 ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/90 
contenenti le seguenti motivazioni:
“PRESO ATTO che in data 30 luglio 2021, l’attuale affidatario, Le Macchine Celibi Soc.  
Coop., ha inviato via PEC (Prot. 13820) al RUP della gara in oggetto, comunicazione  
dell’avvenuto  rinnovo  del  contratto  CCNL  Multiservizi,  che  riconosce  significativi  
aumenti salariali  a decorrere da questo stesso mese di luglio 2021, che vanno ad  
incrementare progressivamente fino al 2024;
CONSIDERATO che, essendo il personale attualmente impiegato nell'appalto assunto  
con questo  contratto ed essendo prevista nei  materiali  di  gara l’applicazione della  
“clausola sociale”, ai fini del riassorbimento del personale in caso di aggiudicazione ad  
altra impresa e mantenendo le stesse condizioni retributive, tale rinnovo contrattuale  
si riflette sulla stima del costo della manodopera, fattore fondamentale nel calcolo  
della base d’asta per la tipologia dei servizi in appalto;
VALUTATO che tale informazione, non nota né prevedibile al momento della redazione  
del progetto di gara e della relativa determina a contrarre, impatta sulla stima dei  
costi  ma  anche  sulla  presentazione  delle  offerte  economiche  da  parte  delle  ditte  
concorrenti che, non essendone a conoscenza non hanno potuto tenere conto degli  
aumenti, determinando quindi una condizione di potenziale non equità;
CONSIDERATO  che  tali  sopravvenute  circostanze  sono  idonee  ad  integrare  i  
“sopravvenuti motivi di pubblico interesse” ovvero quel “mutamento della situazione  
di fatto non prevedibile” (al momento di adozione del provvedimento di indizione), che  
fondano l’esercizio legittimo del potere di revoca da parte dell’Amministrazione”;

Ritenuto pertanto necessario, essendo venuta a mancare per le ragioni suindicate la 
determinazione a contrarre,  revocare  la  procedura di  gara in  oggetto, indetta  con 
determina n. 205 del 2/07/2021;

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 2/08/2021 
e  la  data  di  apertura  delle  offerta  è  stabilita  nel  disciplinare  di  gara  prot.  n. 
12497/2021 per il giorno 4/08/2021 alle ore 9.00 e che pertanto le offerte pervenute 
(n. 4) non sono state aperte;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate, di:

Copia informatica



B O L O G N A

1. procedere alla revoca, ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. n. 241/90, della 
procedura  aperta  per  l’affidamento  della  gestione  dei  servizi  culturali  per  il 
Comune  di  Castenaso,  per  la  durata  di  3  anni,  periodo  30/08/2021  - 
31/08/2024, e in particolare, di revocare i seguenti atti:
◦ determina di indizione  n. 205 del 2/07/2021;
◦ bando GURI n. 76 del 5/07/2021;
◦ disciplinare prot. n. 12497 del 6/07/2021;
◦ chiarimenti;

2. comunicare l’avvenuta revoca mediante il sistema SATER, pubblicando il relativo 
avviso;

3. trasmettere il presente provvedimento al Comune di Castenaso.

Lì, 03/08/2021 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


